O Vereador Gilmar Carlos Lisboa, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de leis,
submete à apreciação da Câmara Municipal de Araucária a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1197/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente a avaliação para instalação de

câmeras de segurança nos arredores dos vestiários da praça Alberto Markowicz, no bairro

Thomaz Coelho.

JUSTIFICATIVA

Recentemente o vestiário foi  alvo de supostas ações de vandalismo devido a falta de

equipamentos de segurança.  Houve comprometimento  do encanamento  do local,  que

ocasionou em alagamento.

É crucial ao município que se preze pela segurança dos espaços públicos, garantindo

lazer e tranquilidade a seus cidadãos, assim como a integridade dos espaços públicos.

Por isso, solicito ao D. Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada

à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 28 de março de 2025.

GILMAR LISBOA DO SINDIMONT

VEREADOR

ANEXO

		2025-04-01T10:56:32-0300
	GILMAR CARLOS LISBOA:786.651.249-34 1